
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.517 del 27/04/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 517 Del 27/04/2023

OGGETTO:Fornitura del software per la gestione dell'imposta di soggiorno “TouristTax” e
relativo servizio di supporto

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.02.2020 con la quale è stata istituita

l'Imposta di soggiorno e approvato il relativo regolamento di attuazione;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09.02.2023 con la quale è stata approvata

la misura dell'Imposta di soggiorno per l'anno 2023;

VISTO che l’Imposta di soggiorno si applica per il periodo dal 1 giugno al 15 settembre di ogni
anno e per un periodo massimo di 5 pernottamenti per persona (art.5 del Regolamento
comunale);

Considerato che i soggetti responsabili sono altresì obbligati all'utilizzo del sistema informatico
messo a disposizione dall'Ente per gli adempimenti previsti dall'imposta stessa (art.6 comma 4
del Regolamento comunale)

ATTESO CHE per il conseguimento degli obiettivi richiamati, risulta necessario disporre di
strumenti informatici e di competenze tecniche di elevato livello specialistico;

CONSIDERATO che è necessario attivare con urgenza tutte le attività;

Considerato che l'Ufficio ha visionato alcuni software valutandone sia la congruità del prezzo
che la funzionalità operativa e di assistenza ed si è ritenuto dopo una attenta valutazione in
remoto che il software più adatto sia risultato quello offerto dalla ditta Etruria Servizi srl con
sede legale in via Giordania n.183 P.IVA e C.F.01155680539;

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dalla legge
n.108/2021, che consente l’affidamento diretto di beni e servizi per importi inferiori ad €.
139.000,00;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha istituito, ai sensi delle leggi regionali n. 1/2004 e
n. 38/2007, il proprio mercato elettronico denominato START e che l’Amministrazione



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.517 del 27/04/2023

2 di 4

Comunale ha aderito alla piattaforma START, Sistema Telematico di acquisto messo a
disposizione dalla Regione Toscana;

Visto quanto sopra narrato risulta conveniente ed opportuno per l’Ente, procedere attraverso
l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) tramite affidamento
diretto;
DATO ATTO che
• a tale scopo è stata contattata mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(Start), procedura 007880/2023 con l'operatore economico Etruria Servizi srl con sede legale in
via Giordania n.183 P.IVA e C.F.01155680539 che ha presentato offerta, in data 17/04/2023
valida a tutti gli effetti di legge e ritenuta congrua con la tipologia di servizio richiesto, pari a €

18.999,00 oltre IVA 22% (€ 4.179,78) per un totale complessivo di € 23.178,78;
che ha offerto un costo annuo per la gestione come di seguito indicato e sulla base dell'offerta
tecnica che si allega:

- Hosting TouristTax, pagine informative, manutenzione e aggiornamento sia del

sistema che dei contenuti informativi € 4.500,00

- Hosting Add-on PagoPA € 3.000,00

- Servizio di Help-Desk Telefonico Operatori, formazione operatori ed ente,

consulenza giuridica ed organizzativa per n. 40 ore complessive euro

2.000,00

ed offrendo un ribasso dello 0,00526% pari a € 1,00.

• il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, è stipulato mediante
corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere;

CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i e che il relativo codice
CIG è il seguente: ZE33AC8716.

CONSIDERATO che si tratta del primo anno di applicazione dell'imposta di soggiorno anche il
software necessita di implementazioni ed adattamenti sia alle esigenze dell'Ente che dei soggetti
passivi d'imposta, si ritiene fin da subito opportuno individuare la durata del presente
affidamento in anni due dalla stipula del contratto;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il PEG 2023-2025;

Preso atto del Decreto del Sindaco n.107 del 16/09/22 di affidamento dell'incarico di Dirigente
al 1 settore “finanziario ed alla persona” alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Vista la determinazione n. 1563 del 28/12/22 con la quale si conferma l’incarico di posizione
organizzativa fino al 31/12/23 al rag. Gino Destro per il servizio imposte tasse e tributi ai
sensidell’art. 13 e seguenti del c.c.n.l. 21/05/18 ;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.517 del 27/04/2023

3 di 4

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 4 d.lgs. 267/2000
VISTO il codice dei contratti approvato con D.lgs. 18/04/2016, n. 50;

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare l'affidamento diretto per anni due dalla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 1

comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dalla legge n. 108/2021, per

l'affidamento di cui in premessa, alla ditta Etruria Servizi Srl, con sede legale in via Giordania

n.183 P.IVA e C.F. 01155680539 che ha presentato offerta pari a € 18.999,00 oltre IVA 22% (€

4.179,78) per un totale complessivo di € 23.178,78 alle condizioni di cui all'offerta tecnica che si

allega e che costituisce parte integrante del presente atto;

• Di imputare tale spesa sul cap. 555/00 denominato “MANUTENZIONE SOFTWARE ED

HARDWARE” del bilancio pluriennale 2023/2025 - CIG ZE33AC8716 - con il seguente

cronoprogramma di pagamenti, ai sensi delle norme dei principi contabili di cui al D.lgs.

118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del D.lgs. 126/2014, come segue:

€ 7.726,26 anno 2023;

€ 11.589,39 anno 2024;

€ 3.863,13 anno 2025.

• Di trasmettere il seguente atto alla ditta Etruria servizi srl

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.08 55500 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

491 N. 13 € 3.863,13 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01155680539 - P.Iva: 01155680539



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.517 del 27/04/2023

4 di 4

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura del software per la gestione dell'imposta di soggiorno “TouristTax” e relativo servizio di
supporto

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.08 55500 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

491 N. 60 € 11.589,39 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01155680539 - P.Iva: 01155680539

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura del software per la gestione dell'imposta di soggiorno “TouristTax” e relativo servizio di
supporto

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.08 55500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

491 N. 1299 € 7.726,26 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ETRURIA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01155680539 - P.Iva: 01155680539

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura del software per la gestione dell'imposta di soggiorno “TouristTax” e relativo servizio di
supporto

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


